

۲۴- از نظر سهروردی مشرق اصغر و اکبر چیست و سفر معنوی انسان از مشرق اصغر به مشرق اکبر چگونه است؟

هر گاه انسان در مسیر کمال قرار گیرد نفس او همچون مشرقی می گردد (مشرق اصغر) و پیوسته از مشرقی به سمت مشرق بالا تر در حرکت است تا به مشرق اکبر یا نورا نیت محض و قرب نورالانوار برسد.

۲۵- چهار اهمیت فلسفه ی اشراق را توضیح داده تاثیر هر کدام را بنویسید؟

۱- فلسفه اشراق ، فلسفه را از علوم طبیعی بخصوص علم هیئت و نجوم مستقل ساخت .

۲. عالم مثال یا ملکوت را میان عالم ماده و عالم عقول ثابت کرد .

۳. به علم حضوری بیش از علم حصولی توجه نشان داد .

۴. روان شناسی (علم النفس) را از علوم طبیعی جدا کرد و سیر نفس در عالم مجردات مورد توجه قرار گرفت و نفس

روان انسان به عنوان یک موجود مجرد از اقسام وجود شناخته شد .

* درس نهم *

۱. برخورد های فکری عرفا و متکلمین چه تاثیری در فلسفه اسلامی گذاشت؟

عرفان و کلام همیشه با مخالفت های خود با فلسفه اسلامی را رونق و تحرک بخشید و افق های تازه ای را پیش روی

فلاسفه گشودند.

۲. روش عرفانی چه تفاوتی با روش اشراق دارد؟

تفاوت اساسی روش عرفانی با فلسفه اشراق این است که عرفا به استدلال و برهان چندان توجهی ندارند و عارف همواره عقل را تحقیر می کنند و می خواهد با عشق و مجذوبیت به حقیقت هستی متصل شود .

۳. عارف با فیلسوف چه تفاوتی دارد؟

فیلسوف می خواهد جهان را فهم کند یعنی تصویری صحیح و نسبتاً جامع از جهان در ذهن خود داشته باشد و خود جهانی شود عقلانی ولی عارف به عقل و استدلال پای بند نیست و می خواهد با عشق و مجذوبیت به هستی متصل شود .

۴- چرا محی الدین غربی را مظهر و نماینده ی کامل عرفان اسلامی می دانند ؟

چون او. عرفان را به صورت یک علم مدون در آورد .

۵- مظهر و نماینده کامل عرفان اسلامی کیست و ملقب به چه نامی است ؟

محی الدین عربی ملقب به شیخ اکبر

۶- تشابه و تفاوت روش کلامی و روش فلسفه را بنویسید ؟

روش کلام و فلسفه هر دو بر استدلال عقلی استوارند ولی فلسفه کل جهان هستی را بررسی می کند و کلام اصول اعتقادی دین را .

۷- متکلمین بر چه اساسی است و حکما کلام و فلسفه را چه نوع حکمتی می دانند؟

بر اساس حسن و قبح عقلی و حکما کلام را حکمت جدلی و فلسفه را حکمت برهانی می نامند .

۸- یک نمونه از استدلالات معتزله را درباره ی ثواب آخرت بنویسید ؟

تکالیف دشوار دینی فقط و فقط برای نفع و فایده ی ما وضع شده است و نفع و فایده چیزی جز ثواب اخروی نیست .
زیرا اول که اگر هیچ غرضی در این تکالیف نباشد عبث و بیهوده خواهد بود و کار عبث و بیهوده ، زشت و قبیح است .
ثانیا ممکن نیست که این تکالیف ها سود و فایده ای برای خداوند داشته باشد ، زیرا خداوند از این قبیل اغراض منزّه و پاک است . نتیجه می شود که در این تکالیف ، سود و فایده ای برای انسان نهفته است اما این سود و فایده یا در دنیا نصیب مومن می شود یا در آخرت . مشاهده می کنیم که مومن در دنیا به سود و فایده ای نمی رسد و پاداش خود را نمی گیرد. یعنی اگر سود تکالیف در دنیا باشد مومن به آن نمی رسد و جز مشقت نصیبی ندارد اما اگر این سود در آخرت هم به مومن نرسد ، پس این هم قبیح و زشت است . در نتیجه ، باید این سود و فایده در آخرت نصیب مومن شود و این البته حسن است و مطلوب .

۹- جریان های فکری عالم اسلام را نام ببرید ؟

فلسفه مشاء - اشراق - عرفان - کلام

۱۰- جامع چهار جریان فکری عالم اسلام چه نام دارد و بانی آن که بود ؟

حکمت متعالیه و بنیان گذار آن ملاصدرای شیرازی است .

* درس دهم *

۱- ملاصدرا فلسفه خود را چه نامید و با نبوغ خود چه روش هایی را با هم ترکیب نمود ؟